[image: image1.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 180/2013
Solicita informações sobre a possibilidade das auto-escolas do Município passarem a utilizar a Rua Manoel Costa como local para realização de exames.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que atualmente as auto-escolas do Município realizam exames para fornecimento de carteira de motoristas na Rua Wallter di Filipo, em frente ao Cemitério do Cambará, contudo, a referida via pública conta com grande tráfego de veículos, pois liga o Bairro Santo Antonio à região central do Município, fazendo com que os alunos das auto-escolas, ainda experientes ao volante, tenham que dividir o espaço com os demais motoristas. Além disso, o local conta com iluminação deficiente e não oferece nenhuma infra-estrutura aos seus usuários.

Uma maneira de solucionar o problema e atender a reivindicação de muitos munícipes que pedem a mudança das auto-escolas para local mais apropriado seria autorizar a utilização da Rua Manoel Costa, onde era realizada a feira-livre, uma vez que a referida via pública oferece espaço condizente com as necessidades das auto-escolas, o que pode ser verificado a partir das fotografias anexas.
A Rua Manoel Lessa possui “bolsão” que se adequaria tranquilamente ao espaço necessário a realização exames para carteira de motorista, pois não interferiria no tráfego de veículos, oferecendo mais segurança aos alunos e a população. A iluminação pública existente na Rua Manoel Costa também é superior a da Rua Walter di Filipo, o que também constitui fator preponderante de segurança aos motoristas e pedestres.
Posto isto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade do Poder Executivo alterar o local em que as auto-escolas do Município realizam exames para a Rua Manoel Costa?
2. Em caso positivo a partir de quando?

3. Uma vez autorizada a mudança para a Rua Manoel Costa existe a possibilidade do Poder Executivo oferecer infra-estrutura básica aos usuários do espaço, tais como sanitários?

4. Em caso negativo justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de maio de 2013.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/05/2013 - 19:28:20 04228/2013
/cmj-